
VERORDNUNGSBLATT DER 

GEMEINDE FRAXERN 

Jahrgang 2026  Ausgegeben am 01.01.2026 

10. Verordnung: [Abgabenverordnung] 

 
 

Verordnung  
der Gemeindevertretung der Gemeinde Fraxern  

über die Gemeindesteuern, Gemeindegebühren und Gemeindetarife 
 
 

Aufgrund des Beschlusses der Gemeindevertretung Fraxern vom 24.11.2025, wird aufgrund der Ermächtigung des 
Finanzausgleichsgesetzes 2024 (FAG 2024), BGBl. I Nr. 168/2023 i.V.m. § 50 Abs. 1 lit.a Z. 15 Gemeindegesetz, 
LGBl. Nr. 40/1986 idgF sowie der angeführten sonstigen Gesetze und Verordnungen, jeweils in der geltenden 
Fassung, die Ausschreibung von Abgaben zur Deckung der Gemeindebedürfnisse sowie die Festsetzung von 
gesetzlichen Steuerhebesätzen und von Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen für das Jahr 2026 
(Abgabenverordnung 2026) wie folgt verordnet:  

 
§ 1 Grundsteuer (§ 27 Grundsteuergesetz 1955) 
Bei der Grundsteuer A (für land- und forstwirtschaftliche Betriebe)          500 % 
Bei der Grundsteuer B (für sonstige Grundstück            500 %  

 
§ 2  Gästetaxe (Gästetaxeverordnung der Gemeinde Fraxern)  
Gästetaxe pro Gast und Nächtigung      €        3,15 
 
§ 3 Hundesteuer (Hundeabgabenverordnung der Gemeinde Fraxern) 
1. Hund         €    131,00 
2. Hund        €    164,00 
3. Hund + weitere Hunde      €    218,00 
 
§ 4 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen  
 
a) Abwasserbeseitigung (Kanalgebührenverordnung der Gemeinde Fraxern)  

Beitragssatz        €      54,60 
Gebühr pro m³ Schmutzwasser und Niederschlagswasser   €        4,20 
 

b) Wassergebühren (Wassergebührenverordnung der Gemeinde Fraxern)  
Beitragssatz        €      56,70 
Wasserbezugsgebühr pro m³      €        2,52 
Wasserzählergebühr pro Jahr       €      43,70 
 

c) Friedhofsgebühren (Friedhofsgebührenverordnung der Gemeinde Fraxern)  
Sondergrab mit 2 Grabstellen      € 1.496,00 
Sondergrab mit 4 Grabstellen      € 2.030,00 
Jährliche Grabstättengebühr      €      18,90 
Erdgrab Urne       € 2.010,00 
Urnengrab Wand       €    748,00 

 
d) Abfallgebühren (Abfallgebührenverordnung der Gemeinde Fraxern)  

Entsorgung 1 Personenhaushalt     €      60,90 
Entsorgung 2 Personenhaushalt     €      60,90 
Entsorgung 3 + Mehrpersonenhaushalt     €      69,80 
Entsorgung für Ferienhäuser / sonstige Haushalte   €      86,20 
Zuschlag pro im Haushalt lebende Person    €        5,50 
Aufkleber (Banderole) für Abfalltonne 60 lt. pro Stück   €        6,00 
Müllsäcke 20 lt. (Restabfall) pro Sack     €        2,10 



VBl. Gemeinde Fraxern Nr. 10/2026 - Ausgegeben am 01.01.2026 

Müllsäcke 40 lt. (Restabfall) pro Sack     €        4,20 
Bioabfallsäcke 8 lt. pro Sack      €        1,02 
Bioabfallsäcke 15 lt. pro Sack      €        1,67 
Biomülltonne 60 lt. pro Entleerung     €        6,67 
Biomülltonne 80 lt. pro Entleerung     €        9,57 
Biomülltonne 120 lt. pro Entleerung     €      13,82 
Bioabfallsack-Vorsammelbehälter 10 lt.     €        4,50 
Bioabfallsack-Vorsammelbehälter 25 lt.     €       16,50 
Spermüll-Wertmarke pro Stk.       €       14,90 
Grünmüllsammelstelle pro Haushalt     €       45,00 
Aushubdeponie pro m³      €       38,00 

 
§ 5 Parkgebühren (Parkabgabenverordnung der Gemeinde Fraxern) 
Tagestarif        €         6,50 
Jahreskarte Einheimisch       €       35,00 
Jahreskarte        €       80,00 
 
§ 6 Zweitwohnungsabgabe (Zweitwohnungsabgabeverordnung der Gemeinde Fraxern)  
Ferienwohnung je Quadratmeter      €        12,00 
Ferienwohnung pro Wohnung      €   1.800,00 

 
§ 7 Hausnummer (Kostensatz für die Hausnummerierung der Gemeinde Fraxern)  
Hausnummerntafel       €     105,00 

 
§ Abgaben und Gebühren der Gemeinde  
a) Wirtschaftliche Veranstaltungen 

Ortsvereine und Fraxner Veranstalter Saal    €     185,00 
Ortsvereine und Fraxner Veranstalter Saal mit Küche   €     265,00 
Ortsvereine und Fraxner Veranstalter Saal mit Küche und Bar  €     380,00 
Andere Veranstalter Saal      €     380,00 
Andere Veranstalter Saal mit Küche     €     505,00 
Bewegungsraum       €       45,00 
 

b) Nichtwirtschaftliche Veranstaltungen       
Ortsvereine und Fraxner Veranstalter Saal    €     105,00 
Ortsvereine und Fraxner Veranstalter Saal mit Küche   €     155,00 
Andere Veranstalter Saal      €     380,00 
Andere Veranstalter Saal mit Küche     €     495,00 
Bewegungsraum Fraxner Ortsvereine                 frei 
Bewegungsraum andere Veranstalter     €     105,00 

 
c) Gemeinnützige Turn-Sport-Gymnastikstunden    

Saal für Ortsvereine bis max. 20 Einheiten    €       67,00 
Jede weitere Nutzung       €         7,00 
Je Dusche        €       13,50 
Bewegungsraum        €       40,00 
Jede weiter Nutzung       €         4,00 
 

d) Ausschankraum   
Kirchliche und Vereinsveranstaltungen                  frei  
Andere Nutzer       €        95,00 
 

e) Gebühren Saalwart 
Ortsvereine und Fraxner Veranstalter pro Stunde   €        22,00 
Andere pro Stunde       €        50,00 
 

f) Brandsicherheitswache       
Ortsvereine und Fraxner Veranstalter pro Stunde   €        50,00 
Andere pro Stunde       €      100,00 
 

g) Bestuhlung 
Pauschal         €      100,00 
Kaution        €      650,00 



VBl. Gemeinde Fraxern Nr. 10/2026 - Ausgegeben am 01.01.2026 

 
 
 
 

§ 4 

Inkrafttreten 

 

Diese Verordnung tritt mit 01.01.2026 in Kraft. Zu diesem Zeitpunkt verliert die vorangegangene Gebührenliste 
ihre Gültigkeit.  

 

 

 

Der Bürgermeister: 

S t e v e  M a y r  

 


		2025-12-22T08:41:33+0100
	Gemeinde Fraxern
	Informationen zur Pr<FC>fung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at




